τὸ σωτήριον ἐστὶν καὶ τὸ κρημνισμένον, &c.] Favet illud eorum conjectura, qui Rom. 10. 15. ὁ σωτὴρ πῶς ἐκπορεύεται, malos, tempestivos; commodo sane sensu, sed cui repugnat vox, κρημνισμένον, Esai. 53. 7. quæ, decoros, &, speciosos; significat: repugnat & Syri, & Arabis; & Ionathanis expositio: repugnat & ipse Origenes infra, & libr. 8. in Epist. ad Rom. ubi ad pulchritudinem refert.

ὁ δὲ σωτὴρ πῶς ἐκπορεύεται ἐγὼ εἶμι ἢ ὁδός] Hic parum vidit Ferrarius; plane autem cacavit Perionius. Verte: in eo iter facientium qui dixit, Ego sum via: cum recte enim dicatur: ὁ δὲ σωτὴρ πῶς ἐκπορεύεται, hic dixit: ὁδός ἐστιν ὁ σωτὴρ, quia Christus est ὁδός. Origen. infr. in Ioh. 13. 7. ἐπιπέδων ἀντιθέσει τῆς ἀγίας ἐκδοῦ, καὶ ὁδὸς ἐστὶν τὸν εἰρηναῖον τὸν ἐγὼ εἶμι ἢ ὁδός.

κ. τὸν πατέρα τῶν ὁλων θεόν] Ferrarius: P. 11. cum Patre; perperam. Verte, secundum Patrem, post Patrem. Vnde locum hunc conciliare poteris cum illo altero Tomi octavi contra Celsum: ἴστω δὲ πῶς, ὡς ἐκ πῶς πιστευόντων, & ἐκ τῶν ἀποστόλων, δὲ τὸν πατέρα ὁλων θεόν, ὅτι ἡμεῖς τοῦτον, οἱ πιστεύοντες αὐτῷ λέγοντες: ὁ πατὴρ ὁ πῶς ὁλων θεός.

Supremum univerforum Deum Filium non esse affirmat, sed Patrem: Filium vero univerforum quidem Deum esse, sed post Patrem. Quæ quamvis male sonent, excusari tamen possunt, si omnia Filium à Patre accepisse meminerimus, ac proinde se esse univerforum Deum Patri acceptum referre. Primo ergo & per se univerforum Deus est Pater, quia à se Deus est: Filius secundo & per alium est univerforum Deus, quia habet à Patre sic tanquam ab origine & principio ut sit Deus: est enim Deus de Deo, ut habet Symbolum. Sed hæc alibi.

παρὰ τὸν πατέρα τῶν ὁλων θεόν, &c.] Locum hunc sanaveris, si legeris, κ. τὸ πρῶτον τὸ σωτήριον ἐστὶν καὶ τὸ κρημνισμένον, quemadmodum videtur legisse Perionius, cuius interpretationem Ferrarianæ hoc loco præterierim: sic enim se habet: Ex his ergo licebit intelligere ea quæ de eo scripta sunt, & vix enumerari possunt, probando Iesum bonorum esse multitudinem: atque ex his quæ ægre enumerari possunt, & scripta sunt, concelluram capere de his quæ in ipso quidem insunt.

τὸ πρῶτον τὸ σωτήριον ἐστὶν καὶ τὸ κρημνισμένον] C. R. κρημνισμένον.

ἴστω γὰρ τὸ ὅτι ἐστὶν ὁδός, &c.] Hæc male red- dita sunt à Ferrario. Rectius Perionius: Qui enim montes sunt, in quibus ipse qui loquitur, inesse se fatetur?

ἴστω γὰρ Πατριάρχων, &c.] ἐστὶ δὲ ἄλλων.

xod. 23. titus tra- zis sunt am ela- ebantur ima par- minibus rumoch, stas esse o Pente- u. 28. 26. ias novo- nte Tisti, cros fru- ex Exod. fructibus um. 8. 13. data ille, hoc est rum. An videntur eu panis ante Sce- puta, & ollecta. &c.] Per- t, neque adum sane autem que solum Legatum esse me- thilla, & ut, sed in us omni- erratione os allen- dum il- arius, & dnota- elij no-] Locus P. 6. θρησκεία τῶν πατέρων. confu- Onge. P. 6. mil. 7. e quique ere con- pti iosa- & dicitur- la fuerit uti eam habent: aut uti eorum: moret.

prætermisit Ferrarius; quod tamen retinendum erat. Pro, *δυναμῶν*, habebat C. R. *δυνάμεις*. Aliam interpunctionem secutus est Perionius, qua nobis minime probatur.

P. 13. ὅτι παρ' ὁ τοῦ ἰησοῦ πνεύματος ἐστίν. &c.] Legendum fortasse: ὁ πνεῦμα ἰησοῦ τοῦ πνεύματος: quemadmodum Ferrarj, & Perionij interpretatio, & ipsa sententia postulant.

P. 14. πάλιν ἡ ἀρχὴ τοῦ ἀσφαλίου, &c.] Origenes lib. 2. contr. Cels. τὸ ἀσφαλίου, τὸ ἀρχὴ τοῦ ἡμισέου δόξαστος, ἐν τῷ τῷ ἀσφαλίου, ἐστὶν τόμος; &c.

ὅθεν δυναμῶν μου ἵπταισι, &c.] Hæc sunt à Basilidianorum, Valentinianorum, Cerdonianorum, Marcionistarum, aliorumque huiusmodi Hæreticorum Theologia. Quod supra sæpe notavimus.

ἀλλὰ γὰρ ὅτι τὴν μετέωρος, &c.] Hic suam de pœnis Damnatorum sententiam non obscure declarat Origenes, de qua superius à nobis non semel actum est.

Ἰδοὺ ἔτι ἐν τῇ ἀποκαλύψει ὁ πνεῦμα δαίμων ἀσπίδος] Vides Apocalypsim Iohanni Apostolo tribui, contra Marcionistarum opinionem. Ita supra in Matth. 20.

P. 15. καὶ εὐλακῆν, καὶ ἰλιώσασθαι] Perionius: & presidio. Lege, *καὶ ἰλιώσασθαι*, quemadmodum habent univèrsa Apocalypseos exemplaria.

καὶ ἐν τῷ πνεύματι καὶ ἀνεύρετον δυναμῶν, &c.] Aqua hic hæret Ferrario, & Perionio. ἀνεύρετος quid sit, notum; solet ingenio & acutus: ἀνεύρετος, è contrario, *barbus & sipes*. Verte ergo: Cum hæc autem iam satis dicta sint, atque inde similia ex Scripturis colligere possint qui minime solidi sunt & rudēs.

P. 16. ἐν τῇ λαομαθίᾳ ἀποκαλύψεως, &c.] Vocem hanc, *ἀποκαλύψεως*, existimavit Ferrarius Scripturæ sacræ peculiarem esse; sed alicubi etiam apud Scriptores *ταῖς ἐξωθεν* reperiri observatum est. Hic quoque suam Origenes de futura Damnatorum salute opinionem prodit. Porro quam hic in Dei cognitione, & contemplatione beatitatem ponit, eandem alias in Dei similitudine collocat, nonnumquam & in eo sitam esse vult, unum cum Deo effici, quemadmodum demonstramus in Origenianis, ubi De pœnis & præmiis differimus.

καὶ πνεύματος ἡ πνεύματος] Ita legerunt Ferrarius & Perionius. C. R. habet, *καὶ πνεύματος ἡ πνεύματος*.

ἐν τῷ πνεύματι, ὡς πνεῦμα τοῦ θεοῦ πνεῦμα. &c.] Alia proponit Origenes Hom. 1. in Genes. Cum enim ea qua facturus erat Deus, ex spiritu constaret & corpore; ista de causa in principio & ante omnia celum dicitur factum, id est, omnis spiritalis substantia, super quam velut in Throno quoddam, & sicut Deus requisivit. Nec satis liquido tempus quo creati sunt Angeli cognoscere se profiteretur Procem. libr. de Princip. Est

etiam illud, inquit, in Ecclesiastica prædicatione esse Angelos Dei quosdam & virtutes bonas que ei ministrant ad salutem hominum consummandam: sed quando isti creati sunt, & quomodo sint, non satis manifesto distinguitur.

καὶ ἀκαθάρτων ἐπιπέσει ἐπὶ, &c.] Hic operam suam Ferrarius abutitur. Probe Perionius: Sciendumque est necessario, cum sancti vitam omnis materie corporisque expertem in beatitudine traducerent. nam is qui Draco appellatur, postea quam à vita pura excidit, dignus fuit qui ante omnia in materia & corpore ligetur. Notandum hic porro Angelis corpus & materiam detrahi ab Origene, quam ius in Matth. 22. circumposuit: sed hæc proponit, non asserit.

καὶ γὰρ ἡ ψυχὴ τοῦ ἡλίου ἐν σόματι] Syderibus P. 17. vitam non uno loco tribuere Origenem, idemque olim multis fuisse persuasum è Pamphilo supra docuimus ad Origen. Comment. in Matth. 18. Vertit Ferrar. *Elie*, sed nullo sensu.

ὅθεν οὗτος ἀρχὴν ἰωάννην ἐπισημαίνουσιν] Marcionistis.

ἡ δὲ τοῦ τοῦ μαρτύριου] Corrupta hæc Cod. Re. P. 18. gij scriptura Perionio fraudi fuit, ut totum hunc locum pro more suo corrumpere. Lege, *μὴ δὲ*, ita ut legit quoque Ferrarius. *δημιουργός* δὲ ὁ χριστός ὡς ἀρχὴ, &c.] Hic Origenem castigat Petavius lib. 1. de Trinit. cap. 4. n. 4. & lib. 6. cap. 3. n. 6.

τὸ λόγον λαμβανόμενον] Alludit ad alteram P. 19. λόγου notationem; qua, ratio, significatur.

καὶ λεκτικὸν ὅτι κτίσας, &c.] Locum integrum sic restituo: καὶ λεκτικὸν ὅτι κτίσας, ἢ ὅπως εἶπε, ἐμψυχον σφίαν ὁ θεός, ἡμεῖς ἐπέφελεν δὲ πνεῦμα ἐν αὐτῷ. Consentit Ferrarj interpretatio. Misere autem hic se factat Perionius; sic enim legit: καὶ λεκτικὸν ὅτι κτίσας ἢ [id est ἡσυχία] ὅπως εἶπε, ἐμψυχον σφίαν, &c. Vide quæ ad hunc locum notata sunt ab eruditissimo Petavio, lib. 1. de Trinit. cap. 4. n. 4. & lib. 6. cap. 3. n. 9.

ἀπὸ πάσης τῆς ἐπιβολῆς] Ferrarius legebat *ἐπινοίας*.

ὁ θεός μὲν ἔν πατρὶ ἐν ὄντι, &c.] Hæc quoque lib. 1. de Trinit. cap. 4. n. 4. confutat Petavius, quasi divinæ Verbi naturæ multiplices proprietates affingat Origenes; in quo sane magni Viri iudicium non sequor; nam hæc Christo, ut Deus simul & homo est, univèrsa Origenes attribuit; & ut ad divinam Verbi naturam seorsum pertinere voluisset, verisimilius est hæc pro variis potius considerandi Verbi modis, quam pro divinæ ipsi naturæ insitis qualitatibus habenda credidisse.

ἀπὸ ἡ ἐκδοθέντος δὲ δυναμῶν πάσα κτίσις] P. 20. Legisse videtur Ferrarius: ἡ ἐκδοθέντος δυναμῶν πάσα κτίσις.

ἢ πῶς ἡμεῖς ἐπισημαίνουσιν, &c.] Legebatur

Ferrarius, ὁ ποῖται, sed parum hæc intellexit: ἡροῦδρωι τὰ ποῖται. Verte: qua tales ac tanta non fuissent, si in beatitudine sancti inceperant, & perseverassent.

ὁ δὲ ἐν τῷ διαμύσει τῷ τῷ πολλῶν] Ferrarius: iam in quo me mirari dicam multorum rudiatem: postremam hanc vocem de suo videtur largitus, asterisco enim locum ad oram illustravit.

P. 22. ὁ μὲν ἰακώβ ἐν τῇ πρῶτῃ ἐπιστολῇ, ἰάδαν] Supple, ἕν τῷ καλῷ. Perperam ergo hæc intellexit Ferrarius; recte Perionius: iacob quidem in ea benedictione, qua in liberos usus est, iudam; supple; eum appellat.

P. 23. ἡ ἐν ἀξίῳ ἐπισημασίῃ] Valentini nos, Marcosios, & Colarbasios suggillat. Vide Irenæum lib. 1. cap. 10. Epiphanius Har. 34. qua est Marcosiorum, cap. 4. & Hilarium lib. 10. de Trinit. Quam impiorum Hæreticorum nefariam doctrinam post Origenis tempora renovavit Paulus Samofatenus. Philastrius Har. 64. Hic vero Origenis locus iis adiungendus est quos collegit Pamphilus in Apologia, ut eorum confutaret calumniam qui perverso huic Valentini dogmati Origenem hæsisse iactabant. Ad hæc autem eius verba cum non satis attendisset præstantissimus ætatis nostræ Theologus, eadem in illo reprehendit, quæ in Valentini ipse carpebat; quasi suam non illorum sententiam protulisset.

Ἐπισημασίῃ μὲν διήρησιν] Legendum fortasse, ἐπὶ ἐκείνων μὲν, quod opponetur huic, ἐπὶ τῷ τῷ, quod proxime sequitur: quod ipsum forsitan & ita emendandum, ἐπὶ δὲ τῷ τῷ.

ὁ δὲ σωτηρὶ ἰλλῶν ποῖται τοῖς λογμοῖς] Persuasum fuit Origeni Patris vim ad res omnes creatas, Filij ad res rationis compotes, Spiritus sancti ad sanctos duntaxat pertinere. Verba ipsius ἐξ lib. 1. ἐπὶ ἀρχαῖς profert Iustinianus in calce Epistolæ ad Menam. Quamobrem acriter à Theophilo castigatus est in Paschali 1. Nos vero id in Origenianis accuratè perpendimus.

P. 26. ἰδὸς αἰδῶν τῷ ὄντι ἀληθινῷ] Hæc ex adolescentiori Academia deprompta sunt. Vid. Cicer. Academ. 4.

ἀλλ' ὅτι ἰδὸς ὄντι ἀληθινῷ τῷ αἰδῶν, &c.] ἀληθινῷ quippe, & ὄντι ἀληθινῷ opponuntur ἀφραγκῶς, ἀληθινῷ autem & ἰδὸς, ἐναπῶς. Eorum vero quæ ἀφραγκῶς opponuntur alterutrum verum est; quæ ἐναπῶς, non item.

αἱ μὲν οὖν πέντε γὰρ φύσεις, &c.] Ea erat Valentianorum doctrina, qui tres diversas hominum naturas fingebant.

ὅτι αἱ τῷ ἐν ἑαυτῷ, &c.] Vide Nos ad pag. 17. in Iohann.

τὸ ἀνυπερδόντων τῆς ἐπισημασίας] Male Ferrarius, supervenientiam promissionis: vix tamen

Latine reddere possis: illud enim est quo promissa habent, ut minime differri possint.

κόσμος ἀπὸ τῆς ἀρχῆς] Ita legebat Perionius. Ferrarius vero: ἐπισημασίας.

ἡ ἀφραγκῶς ἐν τῷ τῷ, &c.] Hæc desiderantur in Ferrarij interpretatione, qua ex Perionio ita supplebis: etiam addent, non si liberatur iam etiam participem esse filiorum Dei gloria.

ὁ δὲ μὲν ἑλπίδι τὰ πλεονεκτήματα, &c.] Lo-P. 27. cum hunc in Reg. Codice luxatum ita fortasse sanaveris: τῷ ἀφραγκῶς κατὰ τὴν ἀρχῆς, &c. τῷ ἀφραγκῶς, quod sequitur fit ex ἀρχῆς, cuius & significationem retinet; sed tamen vox insolens est.

ἡ ἀφραγκῶς τῷ τῷ, &c.] Locus hiulcus, & corruptus, cui absque meliori codice medicinam facere velle temerarium est.

τὰ ἡμερικῶς τῷ ἀφραγκῶς] Ferrarius: hominum partes, quas principales vocamus. Perionius: ea quæ in hominibus principatum obtinent. Vertissent: hominum mentes: ἡμερικῶν enim quid sit nemo nescit.

ἡ ἀφραγκῶς τῷ ἀφραγκῶς ἐν αἰσῷ τῷ τῷ] P. 28. Vel hæc aliter legit, vel male intellexit Ferrarius. Probe Perionius: quodque vim habet efficiendi eos, qui per eam salutem adipiscuntur.

ἰὰ δὲ τῆς ἐπισημασίας, &c.] Valere hæc possunt adversus Origeni intentari solitam criminationem, quod Patris cognitionem maiorem esse cognitione Filij stauerit. Quam quoniam in Origenianis executimus, plura non addam.

Ἐπισημασίας τῷ τῷ ἀφραγκῶς, &c.] Perionius legebat, ἡ. nos correximus ἡ, quo sententia continetur. C. R. habebat ἡ.

ἡ ἐπὶ τῷ τῷ ἀφραγκῶς] Prætermisit Ferrarius, ἀφραγκῶς.

τῷ τῷ ἡν ἡ ἀφραγκῶς] Legisse videtur Perion. ἐν τῷ τῷ. Scribe, τῷ τῷ.

ἡ μὲν ἐπισημασίας ἐξ ὅλης ἀφραγκῶς] Postre-P. 30. ma hæc à Perionio omissa sunt.

ἡ ἀφραγκῶς ἡ μὲν τῷ τῷ ἀφραγκῶς, &c.] Ita legit Perionius: at Ferrarius, ἀφραγκῶς, quod rectum est.

ἡ ἀφραγκῶς τῷ τῷ ἀφραγκῶς, &c.] Aliter no-P. 31.

tionem istam vitis Christo aptat Origenes Homil. 17. in Genes. Vitis ergo Christus ex ea parte dicitur, qua naturam suscepit humanam, ad quam Deus Verbum pullum suum alligat; idest populum suum coniungit & sociat ei conversationi quam ipse exegit in carne. ut imitatione ipsius pullus qui ad ipsam alligatus est, efficiatur cum illo & Filius Dei, & coheres Christi.

ὁ ποιητικῶς ἐστὶ λόγος] Ferrarius reddit, ratio: Perionius, Verbum, recte: malim tamen, Sermo.

ἡ ἀφραγκῶς τῷ τῷ ἀφραγκῶς] Ita Cod. Reg. at Ferrarius videtur legisse, ἀφραγκῶς. Perionius antiquum hic obtinet, totumque locum misere deformat.

92
ἢ ἄλλα ὡς τὰ τὰ πᾶν, &c.] Origenes lib. 1. *Ἐπὶ ἀρχῶν*, cap. 5. eundem hunc Pauli locum exponens, *Ex quo videlicet*, inquit, *ostendit esse quaedam præter hæc quæ commemoravit, quæ nominantur quidem in hoc sæculo, non tamen ab ipso enumerata fuerint, forte nec ab alio aliquo intellecta: esse vero alia quæ in hoc sæculo quidem non nominantur tamen nominabuntur.* Nec unus id sibi persuasit Origenes præter eos Angelorum ordines qui nominantur in Scriptura, alios esse numero infinitos, & hominibus ignotos: scripsit siquidem Chrysofostomus Hom. 4. de Incompr. *εἰσὶ γὰρ, εἰσὶ καὶ ἄνεξι διανοίας, ὧν οὐδὲ τὰ ὀνόματα ἴσθμεν* Sunt enim, sunt & aliæ virtutes, quarum ne nomina quidem scimus. Quod paulo post ex supra memorato Pauli ad Ephesios loco colligere se profitetur. Atque id ipsum iterat Orat. 5. contr. Anomæos, & Homil. 3. in Epist. ad Ephes. Assentiuntur Chrysofostomo Theodoretus in eundem eiusdem Epistolæ locum, & Oecumenius, & Theophylactus.

ἐκείνη σὺ καὶ ἔθεοι, παρὸ, &c.] *καὶ ἄλλαι* quid sint notum est.

καὶ σαφῶς γάρ οὖν αἰθερώσε ἀνθρώπων, καὶ ἀγγέλων ἀγγέλων] Origenes lib. 1. in Epist. ad Rom. Hoc quod apparuit Angelis, non eis absque Evangelio apparuit, sicut nec nobis quidem hominibus, ad quos missum se dicit, evangelizare pauperibus, dimittere captivos in remissionem, & annuntiare annum Domini acceptum, Si ergo cum apparuit nobis omnibus hominibus non sine Evangelio apparuit, consequentia videtur ostendere, quod etiam Angelico ordini non sine Evangelio apparuerit, illo fortassis quod æternum Evangelium à Iohanne memoratum supra edocuimus. Si vero etiam in reliquis cælestibus ordinibus tale aliquid gestum esse ab eo suspicandum sit, in ea qua singuli quique sunt forma apparuit eis, annuntians pacem, quoniam quidem per sanguinem crucis sue pacificavit non solum quæ in terra, sed quæ in cælis sunt, etiam tu apud te metipsum discutito. Hunc errorem, iam ante Origenem, in aliquibus castigaverat Tertullianus libr. De carn. Christi, cap. 14. & in ipso demum Origene damnatus est quarto è novem anathematismis Iustiniani Epistolæ ad Menam subiectis. Sed de his pluribus disputamus in Origenianis.

ἅπει δὲ τὰ ἀγγέλων, &c.] Infra Tom. 2. p. 45. *μήποτε δὲ ὡς φησὶν Ἰουδαῖοι καὶ τὸνδε ζῆναι, ἅπει ὡς τὸν θεολογούμενον ἢ ὡς λόγος ἐρηθῆναι* Nempe ei quoque adhæsit opinioni Origenes, quam magna Patrum pars amplexa est, Filium ipsum Dei Patriarchis & Prophetis apparuisse. Vide Sixtum Senens. libr. 5. Annot. 102.

ἅπει πλεονέχων ὡς ἀνθρώπων, &c.] Triplex rerum ratione pollutum genus statuit, Angelorum, hominum, & ἑστὶ καὶ

ἄλλων, inter quæ Dæmones recenset. Cum autem omnia omnibus ratione præditis factum dicat Sospitatore; hominibus hominem, cum carnem assumpsit; Angelis Angelum, cum Patriarchis & Prophetis visus est; tertium divisionis membrum executus est, & Christum ad lucrificandam τὰ ἐπιταρῆσθαι, sese iis similem fecisse docet, quando factus est inter mortuos liber. Nam cum duplici genere consentent ἐπιταρῆσθαι, Dæmonum, & defunctorum hominum, cumque horum iam antea formam summsisset Christus quando homo factus est, illorum sumere debuit. Ferrarius male reddidit, *ὡς ἀνθρώπων, in hominibus: verte, præ hominibus.*

καὶ ἐξελθόντων τὴν ἐκείνου, &c.] Cod. P. 35. Reg. habet, *ἐξελθόντων*, nos legimus, *ἐξελθόντων*, supple, *πρωτόκως*, quod præcedit. Quam lectionem secutus sit Ferrarius ex ipsius interpretatione vitæ liquet: Perionium enim non moror.

ἢ καὶ διδασκάλων καὶ τῶν ἀνθρώπων τὸ ἴδιον, &c.] Animas omnes corporibus antiquiores credidit Origenes, quod dogma ad ipsam quoque Christi animam pertinere voluit. Hanc autem Verbo conjunctam fuisse, antequam corpori adungeretur, ipse quoque docuit lib. 2. De princip. cap. 6. *Illā anima, inquit, de qua dixit Iesus, quia nemo auferet à me animam meam, ab initio creature, & deinceps, inseparabiliter ei, atque ināssociabiliter inherens, ut pote Sapientia & Verbo Dei, & veritati, ac luci vera, & tota totum recipiens, atque in eius lucem, splendoremque ipsa cedens, facta est cum ipso principaliter unus spiritus.* Sed hæc disputantur in Origenianis.